
ENTE PARCO NATURALE REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
REGIONE MARCHE  

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

N°39 del 17-11-2023 
 

 
OGGETTO: affidamento incarico di durata triennale di componente del Nucleo 
Indipendente di Valutazione costituito in forma monocratica. 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
 
PREMESSO che, il Consiglio Direttivo: 
 

- con deliberazione n. 17 del 29.5. 2023 ha previsto l’istituzione di un “Organismo 
Indipendente di Valutazione”, selezionato in base a requisiti soppesati e scelti dalla 
stessa Amministrazione; 

- ha demandato al Direttore Generale l’assunzione degli atti gestionali finalizzati alla 
valutazione ed al conferimento dell’incarico di Organismo Indipendente di 
Valutazione; 

 
DATO ATTO che con propria determinazione n. 36 del 18.10.2023: 
 

- è stata indetta una procedura comparativa per il conferimento di incarico di 

componente del Nucleo Indipendente di Valutazione, costituito in forma 

monocratica; 

- è stato, contestualmente, approvato l’avviso pubblico della procedura comparativa 

(nel seguito, per brevità, “Avviso”); 

- a seguito della pubblicazione dell’Avviso de quo, entro i termini previsti, sono 

pervenute manifestazioni di interesse da parte di n. 30 soggetti; 

 
DATO ATTO che il verbale della procedura comparativa de qua è stato presentato durante 
il CD del 14 novembre 2023 e condiviso da medesimo CD; dal  verbale risulta che a 
seguito della procedura di valutazione è stato individuato quale candidato più idoneo a 
ricoprire l’incarico di componente dell’OIV dell’Ente Parco, costituito in forma monocratica, 
per il triennio 2023-2026, il dott. Daniele Perotti, con professionalità adeguata al ruolo e 
C.V. coerente, nonché componente di Nuclei di Valutazione di Enti Parco nazionali di 
elevato profilo istituzionale; 
 
DATO ATTO che Delibera di Consiglio Direttivo n. 42 del 14.11.2023 è stato nominato il 
dott. Perotti quale componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione costituito in 
forma monocratica;   
 
ACCERTATO che sono ancora in corso alcune verifiche relative alle autodichiarazioni 
rese dal dott. Daniele Perotti, ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica del 28 
dicembre 2000, n. 445, artt. 46 e 47, in sede di presentazione della propria candidatura e 
che, pertanto, il presente provvedimento è sottoposto alla condizione risolutiva 



dell’efficacia qualora dall’esito delle verifiche non vi fossero le condizioni per costituire il 
rapporto di incarico; 
 
RITENUTO pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di procedere all’affidamento 
dell’incarico triennale di componente del Nucleo Indipendente di Valutazione dell’Ente 
Parco San Bartolo costituito in forma monocratica, per il triennio 2023-2026 e, comunque, 
sino alla chiusura del processo valutativo 2024, al dott. Daniele Perotti alle condizioni di 
cui allo schema di contratto allegato (Allegato A); 
 
DATO ATTO che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta necessario 
acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di altre amministrazioni 
esterne; 
 
DATO ATTO che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta necessario 
acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre amministrazioni esterne; 
DATO ATTO che risulta necessario/utile dare informazione del presente provvedimento ai 
seguenti soggetti: Organizzazioni e Rappresentanze Sindacali, Dipartimento della 
Funzione Pubblica. 
 
VISTI: 

- l’art. 7, comma 6 quater, del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, secondo il 
quale gli organismi di controllo interno sono esclusi dall’ambito di applicazione delle 
norme in materia di conferimento di incarichi individuali, con contratti di lavoro 
autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa; 

 
- l’art. 1 della Legge 30 dicembre 2004, n. 311, comma 42, che dispone che 

l’affidamento di incarichi deve essere corredato della valutazione dell'organo di 
revisione economico-finanziaria dell'ente locale e deve essere trasmesso alla Corte 
dei Conti; 
 

RAVVISATA la propria competenza ai sensi del vigente Statuto e del Regolamento Uffici e 
Servizi, approvato con Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 24 del 24.7.2023; 
 
DATO ATTO che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle competenze 
della Direzione; 
 
Dato atto che, il suddetto incarico: 
 

- può essere conferito unicamente a persone fisiche; 

 

- viene formalizzato con apposita Delibera di Consiglio Direttivo, previa assunzione 

degli atti gestionali, relativi allo svolgimento della procedura comparativa, da parte 

del Direttore; 

 
PRECISATO che sono esclusi dall’obbligo di trasmissione alla Corte dei Conti tutti gli 
incarichi non sottoposti alla disciplina di cui all’art. 7, comma 6, Decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165 (cfr. ex pluribus Deliberazione Corte Conti Toscana del 16 settembre 
2009, n. 301); 
 



DATO ATTO che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente obiettivo 
operativo del Bilancio di Previsione 2023-2025, approvato con Delibera del Consiglio 
Direttivo n. 17 del 29 maggio 2023; 
 

DETERMINA 
 
Con i presupposti e per i motivi in fatto e diritto esplicati in narrativa: 
 

1) DI PROCEDERE al conferimento al dott. Daniele Perotti dell’incarico di 
componente del Nucleo Indipendente di Valutazione, costituito in forma 
monocratica, per 36 mesi a decorrere dalla data di sottoscrizione del 
contratto allegato in schema al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale (Allegato A), contenente la Delibera di Consiglio Direttivo di 
nomina;  

 
2) DI DARE ATTO, inoltre, che il presente provvedimento viene adottato in 

pendenza dei controlli alle autodichiarazioni rese dal dott. Daniele Perotti, ai 
sensi del decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 
445, artt. 46 e 47, in sede di presentazione della propria candidatura, ed è 
sottoposto alla condizione risolutiva dell’efficacia qualora dall’esito delle 
verifiche non vi fossero le condizioni per costituire il rapporto di incarico; 

 
3) DI DARE ATTO che la somma di €. 5.709,60 per la retribuzione dell’incarico 

triennale, come previsto dall’ art. 4 del contratto di cui in allegato, è stata 
impegnata con Determinazione n. 36 del 18.10.2023, tramite impegno n. 46 a 
valere sul cap. 54 (01.02-1.03.02.11.999) del bilancio di previsione 2023-2025, 
con la seguente imputazione: 

- annualità 2023, €. 1.903,20;   
- annualità 2024, €. 1.903,20; 
- annualità 2025, €. 1.903,20; 

 
4) DI DARE MANDATO ai competenti degli Uffici affinché il presente 

provvedimento sia pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente Parco; 
 

5) DI APPROVARE l’allegato schema di contratto, che definisce le condizioni 
relative alla prestazione di servizio; 

 
6) DI DISPORRE che il presente atto venga inoltrato in informativa alle 

Organizzazioni e Rappresentanze Sindacali ed al Dipartimento della Funzione 
Pubblica; 

 
 
 
         IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
                                                                       Dott. Marco Maria Scriboni 
 
 
 
******************************************************************************************************* 
 

 
 



All. (A 

DISCIPLINARE DI INCARICO DI COMPONENTE MONOCRATICO 
DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (O.I.V.) 

L’anno duemilaventitre (2023), il giorno … del mese di …, in modalità telematica 

TRA 

 

Ente Parco Naturale Regionale del Monte San Bartolo  (Codice fiscale 92019510418) 
con sede legale in Piazza Dante Alighieri 1, Loc. Fiorenzuola di Focara, Pesaro, 
rappresentato dal dott. Marco Maria Scriboni, codice fiscale SCRMCM70C24G479X, nato 
a Pesaro il 24 Marzo 1970, Direttore dell’Ente, che stipula il presente contratto a norma 
dell’art. 107, comma 3, lett. c), del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, di seguito 
denominato “Ente Parco” 

E 

Il Dott. Daniele Perotti, C.F. PRTDNL57B05B201D nato a Broni (PV) il 05.02.1957 e 
residente in Broni (PV) Via Fondoni 28, di seguito denominato come “OIV”; 

PREMESSO CHE 

- con D.C.D. n. 42 del 14.12.2023 è stato il Dott. Daniele Perotti, è stato nominato 
quale componente monocratico dell’organismo indipendente di valutazione (OIV) che 
opererà a favore e nell’interesse dell’Ente Parco per la durata di un triennio dalla data 
di sottoscrizione dell’apposito contratto; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 39 del 17.11.2023 è stato approvato lo schema 
di disciplinare di incarico del componente monocratico dell’Organismo Indipendente di 
Valutazione (OIV) che opererà a favore e nell’interesse dell’Ente Parco. 

 

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE 

 

Art. 1 - Costituzione del rapporto 

L’Ente Parco conferisce a tempo determinato, con contratto di prestazione d’opera 
intellettuale, l’incarico di componente monocratico dell’Organismo indipendente di 
valutazione che opererà a favore e nell’interesse dell’Ente Parco Nazionale al Dott. 
Daniele Perotti, che accetta, ai sensi dell’art.14 del d.lgs. n.150/2009. 

Art. 2 - Durata dell’incarico 

Il Dott. Daniele Perotti accetta l’incarico sopra affidatogli con durata di tre anni dalla data di 
sottoscrizione del presente disciplinare. Alla scadenza il presente incarico cesserà di 
produrre qualsivoglia effetto tra le parti senza che l'OIV abbia nulla a che pretendere 
dall’Ente Parco e senza bisogno di alcuna disdetta da parte dell'OIV.  

Art. 3 - Compiti 

L’incarico ha ad oggetto lo svolgimento a favore dell’Ente Parco delle attività previste dall' 
art. 14 del Decreto Legislativo n. 150/2009 e s.m.i., da quanto stabilito all’art. 44 del d.lgs. 
33/2013, dal D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105, e delle altre attività previste dalla legislazione 
vigente e dai provvedimenti organizzativi dell’Ente Parco.  

A titolo esemplificativo e non esaustivo, in materia di misurazione e valutazione della 
performance l’OIV ha le seguenti funzioni, come richiamate dal Dipartimento della 
Funzione Pubblica: 



- supporta l’Ente Parco sul piano metodologico e ne verifica la correttezza dei 
processi di misurazione, monitoraggio, valutazione e rendicontazione della 
performance organizzativa e individuale; 

- propone al vertice politico la valutazione del dirigente; 

- verifica che l’Ente Parco realizzi nell’ambito del ciclo della performance 
un’integrazione sostanziale tra programmazione economico-finanziaria e pianificazione 
strategico-gestionale; 

- ai fini della valutazione della performance organizzativa, promuove l’utilizzo da 
parte dell’Ente dei risultati derivanti dalle attività di valutazione esterna delle 
amministrazioni e dei relativi impatti; 

- promuove e attesta l'assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza e 
all'integrità; 

- verifica i risultati e le buone pratiche di promozione delle pari opportunità; 

- in materia di trasparenza e prevenzione della corruzione, attua quanto previsto 
dall’art. 1 della Legge 190/2012 così come modificato dal Decreto legislativo 25 maggio 
2016, n. 97 (FOIA), nonché dagli indirizzi e dalle richieste espresse in materia da parte 
dell’Autorità nazionale anticorruzione; 

Art. 4 - Trattamento economico 

Il compenso per l'incarico, comprensivo di ogni prestazione, a lordo delle ritenute di legge 
ammonta ad €. 1.903,20 annui per ciascun anno di durata dell'incarico. Il pagamento 
avverrà al termine di ciascuna annualità di durata dell’incarico, previa acquisizione di 
idonea documentazione attestante lo svolgimento dell’incarico e giustificativa delle spese 
sostenute. 

 

Art. 5 - Obblighi dell’OIV 

L’OIV svolgerà il proprio incarico in piena autonomia, senza vincolo di subordinazione, pur 
nel rispetto degli indirizzi e degli obiettivi dell’Ente Parco. 

Per l’espletamento delle sue funzioni, l’OIV avrà accesso ai documenti amministrativi 
dell’Ente Parco e potrà richiedere informazioni o copie di atti o documenti ai Servizi 
dell’Ente Parco, fermo restando che sarà, in ogni caso, tenuto a rispettare l’obbligo della 
riservatezza e del segreto d’ufficio sugli atti e dati acquisiti. A tal fine, su richiesta dell’OIV, 
il Direttore impartirà ai propri uffici le necessarie disposizioni. 

L' OIV risponde esclusivamente al Presidente e al Consiglio Direttivo dell’Ente Parco. 

L’incarico deve essere costantemente svolto nel rispetto dei limiti relativi all’appartenenza 
a più Organismi indipendenti di valutazione di cui all’art. 8 del Decreto del Ministro per la 
Semplificazione e la Pubblica Amministrazione 6 agosto 2020, che prevede che: 

“1. Ciascun soggetto iscritto nell’Elenco nazionale e in possesso dei requisiti previsti può 
appartenere a più OIV per un massimo di quattro. 

2. Per i dipendenti delle pubbliche amministrazioni il limite di cui al comma 1 è pari a due.  

3. L’accertata violazione dei limiti stabiliti dal presente articolo comporta l’immediata 
cancellazione dall’Elenco.” 

Il componente dell’OIV decade altresì: 

- per cancellazione dall’Elenco nazionale di cui al D.M. 6 agosto 2020, e comunque 
per il venir meno dei requisiti dallo stesso D.M. stabiliti; 



- per il verificarsi di una delle cause di incompatibilità di cui alle norme in materia di 
nomina degli OIV, come riportate nell’avviso di nomina ed autocertificate dall’O.I.V. 

È esclusa qualsiasi forma di controllo gerarchico e disciplinare. Da parte dell’Ente sono 
ammessi unicamente controlli e direttive attinenti alle caratteristiche dell’oggetto 
dell’incarico. L’attività svolta a contatto con la struttura deve in ogni caso avere una 
valenza puramente conoscitiva e non deve interferire con l’autonomia organizzativa, 
decisionale e operativa della struttura stessa. 

L’OIV si impegna al rispetto del Codice di Comportamento dei dipendenti dell’Ente Parco 
allegato al presente disciplinare. 

Art. 6 - Recesso  

Entrambe le parti si riservano la facoltà di recedere dal contratto qualora sopravvenissero 
circostanze tali da non rendere più necessaria la collaborazione, previa liquidazione delle 
competenze relative all’espletamento delle funzioni svolte. 

Art. 7 - Foro competente 

Per ogni controversia derivante dal presente disciplinare, è competente il foro di Pesaro. 
 

Art. 8 - Clausole finali 

Per tutto quanto non esplicitamente previsto dal presente disciplinare, si considera 
applicabile quanto previsto dalle leggi vigenti e dall’avviso di selezione pubblica. 

Ai sensi e per gli effetti del d.lgs. n. 196 del 30.06.2003 e s.m.i., e del Regolamento UE 
679/2016, l’OIV autorizza l’Ente Parco al trattamento dei propri dati personali, compresa la 
comunicazione a terzi, per finalità annesse, connesse e conseguenti all’esecuzione 
dell’incarico regolamentato dal presente disciplinare. 

L’informativa completa per il trattamento dei dati è presente sul sito istituzionale dell’Ente 
Parco al link www.parcosanbartolo.it 

L’OIV è autorizzato per legge, ai sensi del d.lgs. 150/2009, e come precisato all’art. 5, al 
trattamento di tutti i dati personali necessari al corretto espletamento dei propri compiti 
istituzionali.  

Ogni modifica a quanto previsto nel presente disciplinare non avrà alcun valore se non 
approvata dalle parti per iscritto anche mediante semplice scambio di lettere. 

Il presente disciplinare è esente da bollo (DPR n. 642/72, tabella articolo 25) e da 
registrazione (DPR n. 131/86, tabella articolo 10). 

Letto, confermato e sottoscritto, 

 

    Il Direttore f.f      L’O.I.V. 
            (Dott. Marco Maria Scriboni)       (Dott. Daniele Perotti) 

 


